
Приказ № 133 от 20.11.2023 

Муниципальное казенное учреждение «Управление по организации 

образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского района» 

(МКУ «УОД») 

ПРИКАЗ 

20.11.2023 г. № 133 

                    п. Мама 

 

Об утверждении муниципального Плана мероприятий («дорожной 

карты») по развитию инклюзивного общего и дополнительного 

образования для обучающихся с инвалидностью, ограниченными 

возможностями здоровья на долгосрочный период (до 2030 года)  

  

На основании распоряжения Министерства образования Иркутской 

области № 55-1043-мр от 11 июля 2022 года «Об организации работы по 

реализации Плана мероприятий («дорожной карты») по развитию 

инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, 

созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с 

ограниченными возможностями здоровья в Иркутской области на 

долгосрочный период (до 2030 года),   действуя на основании Устава, 

утверждённого постановлением администрации района от 23.11.2015г. № 99 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить муниципальный План мероприятий («дорожной карты») по 

развитию инклюзивного общего и дополнительного образования, 

детского отдыха, созданию специальных условий для обучающихся с 

инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья в Мамско-

Чуйском районе на долгосрочный период (до 2030 года). 

2. Возложить ответственность за реализацию Плана мероприятий по 

развитию инклюзивного основного и дополнительного образования на 

руководителей образовательных организаций. 

3. Назначить ответственным лицом, осуществляющим контроль за 

исполнением мероприятий муниципального плана, заместителя 

начальника по УВР Албу О.Г. 

4. Секретарю руководителя (Ковалёвой Н.В.) ознакомить с приказом 

указанных  в нем сотрудников. 

 

Начальник управления                                         О.В.Сосун 

 



Приказ № 133 от 20.11.2023 

С приказом ознакомлены: 

(должность)  (подпись, дата)  (И.О. Фамилия) 

     

(должность)  (подпись, дата)  (И.О. Фамилия) 

 

(должность)  (подпись, дата)  (И.О. Фамилия) 

     

(должность)  (подпись, дата)  (И.О. Фамилия) 

 

(должность)  (подпись, дата)  (И.О. Фамилия) 

     

(должность)  (подпись, дата)  (И.О. Фамилия) 

 
 

 

 

 

 

 

 

В дело № 
 

Секретарь 

 
(подпись, дата) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
(должность)  (подпись, дата)  (И.О. Фамилия) 

     

(должность)  (подпись, дата)  (И.О. Фамилия) 

 



Приказ № 133 от 20.11.2023 

Приложение  

к приказу от 20.11.2023  № 133 

 

План мероприятий (дорожная карта)  

по развитию инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха,  

созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья  

в Мамско-Чуйском районе на долгосрочный период (до 2030 года) 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

реализации 

Ответственные Ожидаемый результат 

1 Программно-методическое обеспечение образования 

обучающихся с инвалидностью, ОВЗ.  

Разработка и реализация АООП для обучающихся с 

ОВЗ согласно контингенту в соответствии с ФГОС 

2023 - 2030 МКУ «УОД», 

образовательные 

организации 

Осуществляется программно-

методическое обеспечение 

образования обучающихся с 

инвалидностью, ОВЗ.  

Разработаны и реализуются АООП 

для обучающихся с ОВЗ согласно 

контингенту в соответствии с ФГОС 

2 Осуществление учебно-методического обеспечения 

реализации АООП для обучающихся с ОВЗ согласно 

контингенту в соответствии с ФГОС  

2023 - 2030 МКУ «УОД», 

образовательные 

организации 

Осуществляется учебно-

методического обеспечения 

реализации АООП для обучающихся 

с ОВЗ согласно контингенту в 

соответствии с ФГОС 

3 Обеспечение функционирования 

консультационного пункта на базе МКДОУ детский 

сад «Родничок» с целью оказания консультативной, 

методической и диагностической помощи родителям 

(законным представителям) по различным вопросам 

воспитания, обучения и развития ребенка.  

2023 - 2030 МКУ «УОД», 

руководитель 

консультационног

о пункта 

Обеспечивается функционирование 

консультационного пункта на базе 

МКДОУ детский сад «Родничок» 

4 Создание условий для беспрепятственного получения 

дошкольного, общего и дополнительного образования 

детьми с ОВЗ, детьми-инвалидами. 

2024 - 2030 МКУ «УОД», 

образовательные 

организации 

Создаются условия для 

беспрепятственного получения 

дошкольного, общего и 

дополнительного образования 

детьми с ОВЗ, детьми-инвалидами. 



Приказ № 133 от 20.11.2023 

5 Обеспечение деятельности ТПМПК. Обеспечение 

своевременного выявления и адресного психолого-

педагогического сопровождения обучающихся с 

инвалидностью, ОВЗ. 

2023 - 2030 МКУ «УОД» Обеспечена деятельность ТПМПК. 

Обеспечивается своевременное 

выявление и адресное психолого-

педагогическое сопровождение 

обучающихся с инвалидностью, 

ОВЗ. 

6 Обеспечение непрерывного профессионального 

развития педагогических работников, реализующих 

АООП 

2023 - 2030 МКУ «УОД», 

образовательные 

организации 

Созданы условия для осуществления  

непрерывного профессионального 

развития педагогических 

работников, реализующих АООП 

7 Обеспечение введения ФГОС основного общего 

образования 

до 2030 года МКУ «УОД», 

образовательные 

организации 

Введены ФГОС основного общего 

образования 

8 Обеспечение поэтапного введения ФГОС образования 

обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) 

до 2028 года МКУ «УОД», 

образовательные 

организации 

Введены ФГОС образования 

обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) 

9 Освещение вопросов образования и воспитания 

обучающихся с инвалидностью, ОВЗ на сайтах 

образовательных организаций, Управления 

образования 

постоянно МКУ «УОД», 

образовательные 

организации 

Освещаются  вопросы образования и 

воспитания обучающихся с 

инвалидностью, ОВЗ на сайтах 

образовательных организаций, 

Управления образования 

10 Отчёт об исполнении плана мероприятий  («дорожной 

карты») по развитию инклюзивного общего и 

дополнительного образования детей с ОВЗ, 

инвалидностью. 

ежегодно МКУ «УОД» Составляется отчёт об исполнении 

плана мероприятий  («дорожной 

карты») по развитию инклюзивного 

общего и дополнительного 

образования детей с ОВЗ, 

инвалидностью. 

 

 


